habuit more docti canonici regulare, ut omnis ei commitendi dictum facinus oportunitas undique auferatur includendum in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam sententialiter condempnamus, ut ibidem pane doloris et aqua angustiae sustentatus, *commissa*^(g) *deffleat et flenda ulterius non committat*^{(h)127} ».

[93] Lata fuit dicta sententia per dictum dominum nostrum pridie nonas aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, in praesentia religiosorum virorum dominorum Ramundi de Fraxinello, praepositi ecclesiae Albiensis, Begonis Burcerii, praepositi ecclesiae Sancti Salvii Albiensis, magistri Ramundi de Canalibus, canonici, Bernardi de Cassainhis, archidiaconi ecclesiae Albiensis, Johannis Helie⁽ⁱ⁾, Amelii *Bodrac*, Benedicti Broquerii, canonicorum ecclesiae Sancti Salvii Albiensis, fratris Arnaldi Augerii, lectoris fratrum Minorum de Albia, fratris Andreae, lectoris fratrum Praedicatorum de Albia, fratris Guillelmi de Brisiliaco, de ordine fratrum Praedicatorum, fratris Petri de Galliaco, de ordine fratrum Minorum, domini Bernardi Arneti, domini Johannis de Rocolis, presbiterorum^(j), ad hoc vocatorum, et mei, Hugonis Radulfi, publici notarii Albiensis, qui dictae pronuntiationi cum praedictis testibus interfui et de ejusdem domini nostri episcopi supradicti mandato praesens instrumentum cum dictae sententiae prout lata fuit in scriptis insertionem tenoris scripsi et in publicam formam redegi et signum meum apposui Albiae, in domo episcopali.

(a) *sic pour auctoritate BC.* – (b) *praesidentis C.* – (c) *facinus B.* – (d) *sic*

¹²⁷ X, 5, 40, 27 (Innocent III, 1209) : *Pro illo vero falsario scelerato, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum ut in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam ipsum includas, pane doloris et aqua angustiae sustentandum, ut commissae defleat et flenda ulterius non committat.* Cf. Grégoire le Grand, *Règle Pastorale*, éd. PL 77, c. 110, et éd. F. Rommel, C. Morel, Bruno Judic, Paris, Le Cerf (SC, 381-382), 1992, 3, 30 : *Et lavantur ergo et nequaquam mundi sunt, qui commissae flere non desinunt, sed rursus flenda committunt* (passage repris dans le *Decretum* de Gratien, *De Poenitentia*, D. 3, c. 15 ; voir aussi Grégoire le Grand, *Homélies sur l'Évangile. II. Homélies XXI-XXXIV*, éd. Raymond Étaix, Georges Blanc, Bruno Judic, Paris, Le Cerf (SC, 522), 2008, 34, 1 : *Poenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare* – passage repris dans Gratien, C. 33, q. 3, c. 1 : *Penitentia est et mala preterita plangere, et plangenda iterum non committere.*

BC, *comprendre* serpat – (e) *praecedente corrigé en procedente* B ; *praecedente* C. – (f) *artius* B. – (g) *comissa* B. – (h) *comittat* B. – (i) *Heliae* C. – (j) *praesbyterorum* B.

Annexe 3.

Sentence contre Bernat Salomon, condamné pour bestialité Édition et traduction par Jean-Louis Biget

Édition

1290, 19 août. – Albi.

Huc Fabre, notaire royal, d'Albi, à la requête du bayle de la cour temporelle de l'évêque d'Albi, de consuls et de citoyens de la même ville, certifie que Bernat Salomon, de Noailles, a été condamné par la même cour, avec le conseil des prud'hommes d'Albi, à être traîné attaché à la queue d'un animal puis décapité et brûlé, ainsi que la vache avec laquelle il a été trouvé coupable d'avoir eu commerce charnel. La sentence a été exécutée dans un lieu dit « À la Voûte », près du gué du Tarn sur la route de Lescure, et le crieur d'Albi l'a publiquement annoncée, ainsi que son exécution, en des termes retranscrits dans l'acte.

A. Original, archives communales d'Albi, perdu.

B. Copie sur cahier de papier, XV^e siècle, AC Albi, FF7.

C. Bibliothèque nationale de France, Collection Doat, t. 103, fol. 30-32. « Extrait et collationné d'une copie en parchemin trouvée aux archives de l'hôtel de ville d'Albi » (probablement A).

D. Bibliothèque nationale de France, Collection Baluze, t. 87, fol. 63-64 (d'après A).

Texte établi d'après B. C et D sont des copies faites d'après l'acte notarié original, car elles reproduisent le seing du notaire, qui ne figure pas en B. Les seules différences nota-[94]-bles entre ces copies et B résident dans la graphie du latin, où *ae* remplace le plus souvent le *e* médiéval.

Noverint universi hoc presens instrumentum publicum inspecturi quod, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die sabbati ante festum beati Bartholomei apostoli, cum quidam homo de Noalha¹²⁸, nomine B. Salomonis ut dicebatur, esset judicatus ad trahendum ad caudam animalis et ad decapitandum et conburendum per curiam secularem Albie Reverendi Patris Domini B[ernardi]¹²⁹, gratia Dei episcopi albiensis, et de consilio proborum virorum civitatis Albie, eo videlicet quia, ut dicebatur se carnaliter cum quadam vacca immiscebat, et esset in loco vocato *a la Vouta*¹³⁰, prope boayriam domini Raimundi Bernardi militis, quondam de Scuria¹³¹, et prope vadum Tarni per quod itur versus Scuriam, per dictam curiam Albie secularem dicti domini episcopi et per dictos probos homines et universitatem dicte civitatis in dicto loco ductus una cum dicta vacca, decapitatus et in igne combustus.

Raimundus Amic, preco comunis dicte civitatis Albie, preconisavit, cum cornu seu tuba comuni, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dicendo verbothenus et preconisando in hunc modum :

« Ausatz qu'eu fam asaber, de part de mossenher l'avesque et dels probomes d'Albi, que cum Bernat Salomon de Noalha sia essutz, per la cort seglar de mossenher l'avesque et de cosseilh dels probomes de la ciutat d'Albi, jugatz a roscegar et a decapitar et ad ardre, per ayssso car el jazia ab una vacca carnalament, et sia essutz ayçi decapitatz et ars essemps ab la dicha vacca, que negus hom per ardiment, que aia estraings ni privatç, ni neguna femena, de la ossa d'aquest home, ni de la bestia, no mova, em pena de cors et d'aver ; que se o fazia et hom o podia proar en aquela meteissa pena seria que eill au recieuta ».

Qua preconisatione sic facta et dicta per dictum preconem, discretus vir magister Maurinus Amati, baiulus ut dicitur, secularis curie dicti domini episcopi albiensis, et Bernardus Casas, et Petrus Rigaudi, ut consules dicte civitatis, et Petrus Ademarii, ut custos

¹²⁸ Noailles, commune, canton de Cordes (Tarn).

¹²⁹ Bernard de Castanet, évêque d'Albi de 1276 à 1308.

¹³⁰ La Voute. Ce toponyme (= la volta, le méandre) a disparu. Le lieu-dit en question se trouvait dans la boucle du Tarn appelée de nos jours le Gô (le Gué), où se localisait effectivement l'accès à Lescure.

¹³¹ Lescure, commune, canton d'Albi-Nord-est (Tarn).

forum et conservator forestariorum dicte civitatis Albie, et Philippus Olrici, domicellus, Jacobus Fumeti, Raimundus Hugonis, Petrus Galco, Guillelmus Golferii et plures alii proceres dicte civitatis Albie, asserentes dictam sententiam per dictam curiam secularem dicti domini episcopi, de consilio ipsorum [95] proborum hominum esse latam, et dictam executionem in dicto loco pacifice et quiete et sine aliqua contradictione esse factam, requisiverunt me, notarium infrascriptum, ut eis publicum instrumentum facerem de predictis.

Actum in dicto loco, anno et die quibus supra, in praesentia et testimonio Gualhardi Fransa, Petri de Tholosa, magistri Guillermi Trium Virginum, magistri Pontii Civalh notarii, Bartholomei Francie, Guillermi Talhaferri, Lamberti de Foissenx, Arnaudi de Foissenx, et plurium aliorum, et mei, Hugonis Fabri, publici Albie et Albigesii et totius Carcassone et Biterris senescallie domini regis notarii, qui ad requisitionem predictorum hoc instrumentum recepi, scripsi et signo meo sequenti signavi, serenissimo domino Philippo Dei gratia rege Francorum regnante.